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Alkotó munka.
A mesterségesen felkorbácsolt, 

népfrontos izü kísérletektől felzak­
latott politikai élet megnyugodott. 
Az elmúlt hét politikája a felvidéki 
magyar képviselők bevonulásának 
és a kormányzó névnapjának ün­
nepi hangulatában és az alkotó­
munka megindulásának jegyében 
zajlott le. A magyarság minden­
esetre szívesebben látja ezt, mint az 
előző hetek izgalmas eseményeit.

A képviselőház ünnepi ülésén 
vonultak be a felvidéki képviselők, 
akik már magyarruhás megjelené­
sükkel is uj szint hoztak, örven­
detes lenne, ha a trianoni csonka- 
bazabeli törvényhozók is követnék 
ezt a példát és miként már számos 
vármegye tisztviselői, ünnepélyes 
alkalomkor, amikor a diszmagyar 
nem indokolt, a zsinóros magyar 
fekete ünneplőt viselnék, a magyar 
férfiak százezreivel együtt. A Fel­
vidék nemcsak uj szint, uj hangot 
is hozott a Házba. Az elnök me­
leg üdvözlésére adott válaszában 
Jaross Andor miniszter, a felvidé­
kiek vezére képviselőtársai nevé­
ben is köszönetét mondott, majd 
visszapillantást vetett a nemzet tör­
ténelmére. Szólt a nemzeti hagyo­
mányok és az alkotmány tisztele­
téről és kijelentette: tisztelik az 
alkotmányt, de még jobban a nem­
zetté nemesedett magyarságot, ame­
lyért az alkotmány megszületett. 
Hangsúlyozta, hogy a nemzetnek 
uj életet kell kezdenie és uj metó­
dusokra van szükség. Érzik a tör­
ténelmi felelősséget és szeretnék 
teljesiteni azt a régi fogadalmukat, 
hogy boldoggá akarják tenni a ma­
gyar népet. Munkájuk a minden­
napi élet és a kenyér körül össz­
pontosul. Azért dolgoznak, hogy 
erősebb, népesebb legyen a magyar 
és megvalósulhasson a nemzet igazi 
erőihez és múltjához méltó Magyar­
ország. A Felvidék nevében meg­
köszönte a kormányzónak, hogy 
húsz éven át mindig érezhették ve­
zérlő és értük aggódó tekintetét és 
hogy módot adott ahhoz, hogy itt 
folytathassák munkájukat.

A Ruszinföld nevében megrá- 
zóerejü beszédet mondott Fencik

Adventi napok, Luca széke...
Mint sötét folyosó, homályos alag­

út, világosodni kezd az esztendő. Akik 
vándorai vagyunk, mindnyájan, megál­
lunk egy pillanatra, — valahonnan fény 
szűrődik a homályba és most már tud­
juk, merre kell mennünk. Hiszen lehet, 
nem mindenkinek sötét a folyosó, ho­
mályos alagút az év, de ezek a boldogok 
is megállnak egy pillanatra útjukon, ezek 
is érzik: más az a fény, mely gyengéden 
és egyre erősödőn most bevilágítja útju­
kat, más mint minden fény, mely eddig 
fürösztötte őket az esztendő ösvényén. 
Ezerszeres fény ez azoknak, akik szen­
vedtek és megpróbáltattak. Valami ki­
nyílik bennük és előttük, ami eddig zárt 
volt és .sötét. Advent, — mondják, — 
eljövetel ideje és nem sejtik, ők mennek-e 
valami felé, ami boldogító és vigasztaló, 
vagy ez jön feléjük .., Advent — mond­
ják — és érzik, tudják, hogy valami tör­
ténni fog, ami szép, jó és áldott... 
Advent, valami, valaki eljövendő és vele 
uj élet kezdődik ...

Mindig ezt érezzük karácsonyra- 
várón és mindnyájan ezt érezzük, akik 
szenvedtünk és megpróbáltattunk. És 
megáldjuk szenvedéseinket, megbocsájt- 
iuk sorsunk kemény próbáit, mintha 
önkéntelenül is éreznők: aki nem szen­
vedett, akit nem tett próbára sorsa, so­
hasem tudhatja, mi az, megvigasztal- 
tatni és felemeltetni. Nem tudhatja so­
hasem, mi az, amikor jön egy kéz, hogy 
elsimítsa fájdalmainkat, letörölje köny- 
nyeinket. Nem tudhatja, mi az, amikor 

István volt ruszin miniszter, aki ki­
jelentette, hogy a magyar-ruszin 
határ az uj világbékének, vagy a 
világháborúnak lehet az útja. Vá­
zolta a ruszin nép sorsát, éles sza­
vakkal kifogásolta, hogy a csehek 
és a békeszerződés Ígérete ellenére 
mindeddig nem juthatnak önren­
delkezési jogukhoz. Azt kívánja, 
hogy győzzön a Magyar Szent Ko­
rona igazsága és a kárpátorosz nép 
igazsága. Bátran csatolja a kárpát­
orosz nép jövőjét, szabadságát és 
függetlenségét Nagy-Magyarország- 
hoz.

A magyar nemzet örül, hogy 
végte együtt lehetnek a Felvidék 
egy részének képviselői a trianoni 
csonka haza képviselőivel és erő­
sen készül arra, hogy elkövetkez­
hessen az idő, amikor az összes 
elszakított magyarok képviselői 
megjelenhetnek az országházban. 
Ezt a célt szolgálják azok a nem-

zetvédelmi és nemzeterősitő szoci­
ális javaslatok is, amelyeket a kor­
mány a szerdán megkezdett uj cik­
lusban a parlament elé terjesztett, 
vagy rövidesen terjeszt. Az uj cik­
lusban a nagy többséggel megvá­
lasztott Darányi Kálmán elnöklése 
mellett fokozott tempójú parlamenti 
munka indul és reméli az ország, 
hogy a reformjavaslatok megszava­
zása elé — ígéretük szerint — a 
nemzeti alapon álló pártok nem 
gördítenek akadályt. Nem is gör­
díthetnek józan ésszel, hiszen min­
denki tudja, hogy a most tárgya­
landó javaslatok a nemzet nagy 
rétegeinek srrsát javítják. A köz­
tisztviselők családi pótléká­
nak felemeléséből és korpótléká­
ból haszna lesz a nagyobb 
fogyasztás révén termelőnek, ipa­
rosnak, kereskedőnek, ugyanígy a 
munkásság családi munkabérének, 
vagyis családi pótlékának beveze-

egyszerre csak öröm költözik komor 
szivünkbe. Nem tudhatja, milyen az, fel­
melegedni a szeretetben, amikor már- 
már megfagytunk a szeretetlenségben. 
És ha csalódnunk is kellene később, 
milyen szép volt hinni benne, remény­
kedni, várni, mert hiszen van valami, 
amiben sohasem csalódhatunk: a meg­
váltás, a felemeltetés reménye.

Egyszer mindenkinek eljön a Meg­
váltó, — erre tanítanak ezek az ád­
venti napok, melyekben úgy érezzük, 
mintha kinyílnék előttünk egy sötét 
alagút. Egy sötét alagút, mely az egyik 
embernek az- esztendő, a másiknak a 
szív ... Ó, ha mindegyik előtt egyforma 
végtelenségben és fényességben nyílnék 
meg a sötétség I...

Nem tudom, volt-e már olyan em­
ber, ki a Luca-éjszakáján elkezdett és 
karácsony éjszakájáig befejezett székre 
ülve, valóban meglátta jövendőjét, vagy 
legalábbis — mint az ősi néphit tartja 
— jövendőbelijét, csak azt tudom: soha 
életemben nem mernék Luca-széket fa­
ragni és ha netán mégis rávetemed­
nék merő kíváncsiságból, utolsó pilla­
natban nagyon meggondolnám, ráül- 
jek-e? Az ördög nem alszik ... — hátha 
mégis való, amiben oly régóta hisznek, 
derék, egyszerű emberek és az ember 
igazán belelát a jövőjébe? Hiszen igaz, 
nem kell ehhez Luca-széket faragni, sok­
kal kényelmesebb és talán mulatságosabb 
is az amatőr, vagy hivatásos jósnök va­

lamelyikéhez fordulni, aki esetleg valami 
kellemeset is mond nekünk akár merő 
kedvtelésből, akár a drága pénzünkért 
A jósnő mindig jó lélekismerő, a szemé­
ből látja az embernek, mit szabad elmon­
dania, mit kell elhallgatnia abból, amit a 
jövőben „lát**. De Luca-széke bizonyára 
nem ennyire befolyásolható, amint hogy 
a régi görögök Pythiája, aki szintén há­
romlábú széken ült és szintén alaposan 
odamondogatta az embereknek a magáét, 
ha jóslatért járultak elébe.

Általában, — minek ez az egész? 
örüljünk, ha nem tudjuk, mi az, ami 
sorsunk titkos könyvében eleve megha­
tott számunkra. Az emberi sors, mely 
végtelenül szeszélyes és igazságosnak bi­
zony alig nevezhető, abban az egyben 
igazán bölcs, hogy nem hajlandó elárulni, 
mik a szándékai velünk és életünkkai. 
így ajándékoz meg bennünket a remény 
édességével és — tegyük kezünket a szi­
vünkre — élhetnénk-e egyáltalán remény­
ség nélkül ?

Hagyjuk tehát a jövendőt, ne kezd­
jünk Luca éjén babonás széket faragni, 
ne legyünk kiváncsiak. Ha már valami 
foglalatossággal mégis össze kell kapcsol­
nunk a jelent a jövővel, jövőbelátó szék 
faragása helyett inkább vegyük elő a re­
mény régi jelképét, a horgonyt és ezt fé­
nyesítsük olyan tisztára, amilyenre csak 
tudjuk, — ráfér nagyon, alaposan ki­
kezdte a rozsda az utóbbi időkben ■..

(—ány.)

léséből. A keresethalmozások meg­
szüntetése, a mezőgazdasági mun­
kavállalók özvegyeinek biztosítása, 
a megyei és városi tisztviselők s a 
nem állami tanítók bevonása a be­
tegségbiztosításba, a zsidótörvény 
szigorítása, mind 'javít a keresztény 
magyarság helyzetén.

A honvédelem megerősítését 
s a falusi nép széles rétegeinek a 
katonai nevelésből eredő színvo­
nal-emelését jelenti az általános 
védkötelezettségről szóló javaslat, 
amely kimondja a 18—60 éves ko­
rig tartó hadkötelezettséget A le­
ventekötelezettség 11—18 évig ter­
jed. A katonai szolgálaton túl 42 
éves korig fegyvergyakorlati és lö­
vészkötelesség áll fenn. Az egyévi 
önkéntességet nem állítják vissza. 
A szolgalati idő elvben 3, gyakor­
latban 2 év. A magasabb képzett­
ségűek tartalékos tiszti kiképzését 
külön tanfolyam biztosítja.

A MANSz salgótarjáni osztályának taggyűlése 
a főispáni pár részvételével.

A „MANSz" salgótarjáni osztálya 
1938. december hó 3-án d. u. fél 7 óra 
kor a „Magyar a magyarért" akció je 
gyében az acélgyári tisztikaszinó termei 
ben nagysikerű taggyűlést tartott, ame 
lyen az egész vármegyében közszeretet­
nek örvendő népszerű főispánt pár is részt- 
vett. De megtisztelték a „MANSz" tag­
gyűlését ahivatalok, vállalatok, egyletek 
vezetői is.

Az acélgyári kamarazenekar a Hi 
wekeggyel nyitotta meg a gyűlést, mely 
után dr. Förster Kálmánná elnök köszön­
tötte a megjelenteket:

„Boldog örömmel üdvözlöm körünk­
ben dr. Soldos Béla főispán és neje 
öméltóságáékat, kikhez az őszinte tiszte­
let, bála te szeretet érzésével ragaszko­
dik egyesületünk te egén városunk kö- 
eönaége."

„Üdvözöljük n aeélfyár kötstere- 
Mbea Mó Hja ifavfaéóját, hálásai kö­

szönjük, hogy a kaszinó vendéglátó ter­
mét megnyitotta előttünk, taggyűlésünk 
nek módot adva ezzel, hogy hosszú szü­
net után ismét itt az acélgyárban talál­
jon ma otthont."

„Tisztelettel köszöntöm a keresz­
tény vallásfelekezetek lelkészeit, a had­
sereg — a mi büszkeségünk — képvise­
lőit, a hivatalok és vállalatok igen tisztelt 
vezetőit és minden kedves vendégünket."

„Meleg szívvel üdvözlöm a testvér 
nőegyesületek kedves tagjait és boldogan 
állapítom meg ismét, hogy mi közöttünk 
a szeretet és megbecsülés kapcsolatai oly 
erősek, hogy felekezeti és társadalmi kü­
lönbség nélkül egységes táborban talál a 
komoly hazafias és emberbaráti munka I 
Még szorosabban kell most összefogódz- 
kodnunk a krisztusi szeretetben, mert 
történelmi napjainkban még sok áldoza­
tos feladat vár megoldásra, amelyhez erőt 
egységes MW ükből kell merítenünk I**

„És utoljára, de nem utolsó sorban 
Hozzátok szólok drága magyar asszony 
és leánytestvéreim, — kik az évek hosz- 
szu során át — különösen igy karácsonv 
előtt, sok csendes, szerény áldozatos 
munkával fáradoztok az emberbaráti sze­
retet nevében. És Ti, akik a városi ka­
rácsonyi gvermekfelruházási mozgalom 
bán a „MANSz" kebelében a kis ruhák 
ingyenes szabását és megvarrását vállal 
tátok, — fogadjátok szivem szeretetteljes 
köszönetét. Aki idejéből magyar testvé 
reinek, hazájának s az Is'ennek önként 
juttat, visszakapja azt testi-lelki erőben, 
életkedvben I Folytassátok hát a magyar 
gyermekért, a boldogabb jövendőért való 
munkátokat és biztosan — egészen bizo­
nyosan megáld érte az Isten I"

A nagy tapssal fogadott üdvözlő be­
széd után Koltay Imre szavalta el mély 
hatással vitéz Somogyváry Gyula „Kassa 
énekel" cimü gyönyörű költeményét

Most nagy éljenzés és taps körött 
dr. Soldos Béláné kesdte el beszámolóját 
a „Magyar a magyarért" akció salgótar­
jáni te Ntfrád vármegyei gyűjtésének 

eredményét ismertetve. Majd nagysikerű 
és könnyekig megható előadását tartotta 
meg:

Milytn tisztté Hölgyön is Uraim!
Mikor hat héttel ezelőtt vármegyénk 

területén elvállaltam a „Magyar a ma­
gyarért mozgalom" megszervezését, azt a 
kérést intéztem Saglótarján hazafias ma­
gyar asszonyaihoz, hogy e városban vál­
lalják el mozgalmunk gyűjtési munkájá- 
jának végrehajtását.

Bevallom, előre éreztem, hogy nem 
hiába kérek. Hisz annyit hallottam már 
az itteni lelkes asszonytábor nemes szo­
ciális tevékenységéről, hogy biztosan re­
méltem, az én őszinte szívből jövő kéré­
sem is jóságos, áldozatkész szivekre fog­
találni.

Minden reményemet felftlmulfa azon­
ban az a fáradhatatlan lelkes munka, anri 
itt végbement

Most, hogy a gyűjtés ilyen óriási 
sikerrel véget ért, én csak a legnagyobb 
meghatottsággal te mábreéges hMval kö­
szönhetem aeefi ait Nektek, kedve* eefé- 
töUrsaimi
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Hirek és különfélék
Sárcipő.

Megint csak itt tartunk. Kinézünk 
reggel az ablakon, szürke ég ásít ránk

kívülről, tni visszaásitunk rá bévülról, 
konstatáljuk megadóan, hogy esik az eső 
és mielőtt elmennénk hazulról, előkotor­
juk valahonnan a sárcipőnket, leporoljuk, 
ami merőben fölösleges, mert odakünn 
úgy is sár van, nagynehezen belegyömö­
szöljük a lábunkat és nekiiramodunk napi 
útjainknak.

Egész nap bosszankodunk aztán a 
sárcipő miatt. Ha járunk benne, húzza a 
lábunkat, nehéz. Ha levetjük valahol, 
nem akar lejönni. Ha megint felvesszük, 
nem akar felmenni. El is felejtjük, csak 
az utcán jut eszünkbe, vissza kell értet 
mennünk dühösen. Vagy nem jut eszünk 
be, csak este, otthon, — ez az igazi bosz- 
szuság : végignyoinozhatjuk gondolatban, 
ugyan hol hagyhattuk el. De még ennél 
is bosszantóbb, ha sehogysem akadunk 
nyomára, elveszett végképpen, vehetünk 
helyette másikat. Igazán csupa bosszúság 
az élet emiatt a kiállhatatlan sárcipő miatt

Csupa bosszúság? Kiál Iha ta Ila ti ? Igen, 
emberek vagyunk, hálátlanok. Mert a sok 
bosszúság közben egy pillanat'g sem gon 
dőlünk arra, hogy ez a „kiállhatatlan" sár­
cipő, miközben „csupa bosszúság miatta 
az élet", szerény és alázatos szolgánk tu­
lajdonképpen. Tapossa helyettünk a sa­
rat, a lucskos utcákat, megvéd a cipőtal­
punkat ostrom!!? nedvesség ellen, tehát 
megóv bennünket hüléstől, náthától, in­
fluenzától. Minderre — mondom — nem 
gondolunk, csak szidjuk szegényt, csak 
tehernek érezzük, akármit csinál, csak 
bosszant vele. Ha túlságosan ragaszkodik 
hozzánk, baj; ha jóvá akarja tenni sze­
gény és ijedten lötyögni kezd a lábun­
kon, baj; ha tapintatosan elmarad tőlünk, 
baj; ha szépen engedelmesen visszatér 
hozzánk, baj. Nem az időt szidjuk, a csö­
könyösen zuhogó esőt, a nedves utcát, 
nem, mi a kalocsnira haragszunk, őt tesz- 
szük felelőssé mindenért, aki pedig csak

Frontharcos csoportunk előre­
láthatólag f. hó 18 án visz országzászlót 
Losoncra és ugyanakkor a volt 2 5- 
ősök díszes zászlót visznek az öreg 
laktanyára. A 25 ös küldöttségbe jelent­
kezni lehet az acélgyárban Szabó István­
nál; az üveggyárban Básthy Lászlónál, a 
bányánál Sultész Alfrédnél és a városban 
dr. Lapsánszky Jánosnál.

Két legyet egy csapásra. Milánóból 
hallgatjuk rádiónkon a remek operaelőadást, azon­
ban közben kiváncsiak vagyunk a pesti sportered­
ményekre Mit csináljunk ? Elállitsuk a jól behan­
golt külföldi állomást? bem. A Standard idei 
Ideál 2 csöves Európavevó készülékén Budapest 
l.-et átkapcsolóval a pillanat ezredrésze alatt át­
ér visszaállíthatjuk anélkül, hogy a másik állomást 
meg kellene bolygatni. Aki ezt a kezelési előnyt 
kipróbálja, megtalálja keresett rádióját. Standard 
rádió a rádiók rádiója

A Magyar országi Kárpát-Egye­
sület Salgótarjáni Osztálya dec. 
17—18 án vándorgyűlést tart Rozsnyón. 
A nagy kultúrájú kis bányaváros meg­
tekintése után Krasznahorka várának 
megtekintése következik. Vasárnap este 
hazatérőben Rimaszombatban lesz a tár­
sas vacsora. Az utat autóbusszal teszik 
meg. Jelentkezés Korompay Kálmán fő­
titkárnál, Iskola-utca.

Karácsonyi előkészületek a 
bányánál. A Bányaigazgatóság, min} * 
múltban ez évben is, a karácsonyi ünne­
pekkel kapcsolatban széleskörű segélye­
zési akciót készít elő munkásai, nyugdí­
jasai és azok gyermekei részére. A társ­
pénztár már hetek óta dolgozik az elő­
készítő munkákon és környezettanulmá­
nyok alapján felvett segélyezési kérdő­
ívek feldolgozása után már f. hó 12-én 
megkezdi a nyugdíjasok és árvák kará­
csonyi segélyének kiosztását. Mint érte­
sültünk a bányanyugbéresek és árvái ré­
szére élelmiszer és ruhasegélyben a folyó 
évben is körülbelül 30.000 pengő érté­
kű adomány kerül kiosztásra, ezenkívül 
a dolgozó munkásság és a sokgyermekes 
családok karácsonyi segélyezésére még kü­
lön kb. 110.000 pengőt juttat a Bánya- ' 
igazgatóság alkalmazottainak, hogy a szent 
karácsony ünnepét gondtalanná és szere­
tetteljessé tegye. Dr. Chorin Ferenc a vál­
lalat elnöke ez évben is intézkedett már, 
hogy magánpénztára terhére a sokgyer­
mekes bányászcsaládok között 2000 P 
kiosztassék. A karácsonyi segélyezésekről 
szóló részletes tudósítást az akció befe­
jezése után* fogjuk részletesen közölni.

A Salgótarjáni Crédó Férfi­
egyesület 1938. évi december hó 17 én 
szombaton este 8 órai kezdettel a Róm. 
Kát. Olvasókör disztermében a kérész- 
telőkut-alap javára műsoros estet rendez, 
amely iránt a város társadalma körében 
már is a legnagyobb érdeklődés tapasz­
talható és igy remélni lehet, hogy a meg­
érdemelt erkölcsi és anyagi siker sem fog 
elmaradni. Helyárak: Fenntartott hely 
l"50 P, I—III. széksor 1 P, többi ülőhely 
80 fillér, állóhely 50 fillér. Felülfizetése- 
ket a nemes célra való tekintettel köszö­
nettel fogad és nyugtáz az egyesület

A gyüjtőivek lapjainál tanulságosabb, 
szebb olvasmányom soha nem volt. Föl­
ismertem benne a bibliai szegény ember 
fillérjeit, a földmives, a munkás, az ipa­
ros arcaveritékével áztatott szívből adott 
keresetét, a polgárság, a kereskedelem és 
a földbirtokos osztály mindig minden ál­
dozatra kész hazafias adományát. Láttam 
közöttük a sötét föld mélyében dolgozó 
bányász napsugárnál fényesebb áldozat­
készségéi

Olvastam a sorokban az egész ma­
gyar társadalom izzó hazaszeretetéről és 
minden tételben a Ti sok fáradságotok, 
önfeláldozásotok, jóságos nemes szivetek 
tükröződött vissza.

Boldog vagyok, hogy ebben a gyö 
nyörü élményben részem lehetett és na­
gyon szeretném, ha megéreznétek, hogy 
milyen őszinte és nagy bennem a vágy, 
hogy a Ti önzetlen jóságotokat egyszer 
én is valamikép viszonozhassam.

Először Salgótarján gyűjtésének 
eredményét ismertetem.

Az itteni nőegyletek előzetes spon­
tán gyűjtésének összege 3282 P 24 fillér, 
élelmiszerekben lett befektetve.

Mozgalmunk itteni készpénz gyűjté­
sének gyönyörű összege: 20.958 P 37 fillér. 
Nem mulaszthatom el, hogy ez alkalom­
mal mélységes hálám a város vezetőségé­
nek, tisztviselői és altiszti karának, úgy­
szintén a salgótarjáni acélgyárnak nemes, 
nagylelkű adományáért ki ne fejezzem. 
A Salgótarjáni Kőszénbánya r. t. nógrád- 
megyei bányászatának tiszviselői, segéd­
tisztjei, altisztjei és munkásai hazafias ér-, 
zésüktől áthatva egy havi keresetüknek 
1—5 százalékát ajánlották fel gyűjtésűnkre.

Ez az összeg 9.027 P 73 fillér. Ezen­
kívül a községi gyűjtéseknél a vállalat sok 
főtisztviselője és számtalan egyesülete ada­
kozott megható nagylelkűséggel.

Hála Istennek ez a nagy lelkesség 
mutatkozott az egész megye területén. 
A két megyei város és hét járás terüle­
tén való készpénzgyűjtés eredménye a 
mai napig: 94.926 P 65 fillér.

Ide számíthatom még azt az 1.000 
pengőt, mely összeg egy áldozatkész há­
zaspár 12 személyes ezüst evőkészletének 
kisorsolásából fog befolyni.

Erre a gyönyörű eredményre mind­
annyian méltán büszkék lehetünk, hisz 
itt a sok-sok ezer tétel mindegyike egy- 
egy hazafiasán érző lelkes magyar ál­
dozatkészségének látható jele.

A jó Isten jutalmazzon méltóképen 
minden őszinte testvéri szívből adakozót.

Mo«t pedig mér egy rövid be- 
nánsolót aneretnék tartant A Salgó­
tarjáni Magyar Asszonyok Nemzeti szövet­

ségének elnöksége egy megtisztelő kéréssel 
fordult hozzám. Mondjam én el, saját 
impresszióim alapján, magyar honvédeink 
bevonulását a felszabadult Felvidékre.

Azt hiszem ennél bálásabb témát 
még soha senki nem kapott. Hálás és 
könnyű téma, hisz ezekben a történelmi 
napokban mindannyian ennek a bevonu­
lásnak hatása alatt éltünk .— éreztünk — 
és sirtunk.

Viszont nehéz is. Valamiről össze­
foglaló egységes képet csak egy elfogu­
latlan szemlélő adhat, aki bizonyos táv­
latból, tárgyilagosan látja az eseményeket

Hogy lehetnék én erre képes I
Az én szivemben csak mámoros, 

boldog napok emléke él, melyeknek min­
den pillanatát százszorosán átéreztem.

Hogy érzésjeimet meg tudják érteni, 
nagyon messzire vissza kell mennem a 
múltba. Arra a húsz év előtti szörnyű ja­
nuári estére kell gondolnom, mikor egy 
idegen induló ritmusára először csattogtak 
a megszálló cseh csapatok léptei szegény 
kis szülővárosom köves utcáin. Mikor me­
leg otthonunkba betelepedett az idegen 
csapatok parancsnoka és mi csak mered­
tünk egymásra, riadt kétségbeeséssel: Hát 
lehetséges ez 7

Azokra az évekre, miket uralmuk 
alatt még bent töltöttem, egyedül két kis 
fiammal, mert az uramat kötelessége a 
csonka hazába szóllitotta. Ebben az idő­
ben a cseh és vörös terror váltogatták ott 
egymást.

Végig kell élnem a kiutasítást, mikor 
őseink földjén nem tűrtek meg tovább és 
én úgy éreztem, hogy soha többé nem 
lesz már nekem boldog, kedves otthonom.

Visszatérnek ^emlékembe látogatá­
saink az elraÁlt a keserűség és
a csüggedés éWi f^végre most ősszel, 
azok az idegtépő, szivbemarkolóan izgal­
mas, sorsdöntő hetek, mikor minden per­
cet végig reszketett, végig imádkozott 
minden magyar.

Hogy milyen volt honvédeink bevo­
nulása a felszabadult Felvidékre ? Egy uj­
jongó, mámoros boldogság' volt, tiz millió 
magyar egy ölelése, egy zokogása, egy 
hálaadó imádsága volt

Nincs az az elgyötört élet, nincs az 
a nyomor, az a szenvedés, amit húsz éven 
át magyar ember átélhetett, hogy most, 
ezt a bevonulást látva, el nem mondhassa: 
Érdemes volt I

Mikor mi egy alkonyaikor átléptük 
a leomlott trianoni határt az utunkba eső 
kis otthoni falvak már egy napja ünne­
peltek.

Minden házon nemzeti színű lobogó, 
minden ablakban égő gyertyácskák, min­
den szívben leírhatatlan boldogság.

Húsz év után, egy felejthetetlen 
örömteli este, az őszi, magyar Runyában. 
A falu lakossága nem változott semmit. 
A derék magyarokról úgy lepattant a busz 
éves rabság szoros gyűrűje — mintha 
soha rajtok sem lett volna. Csak épen 
hangosabbak voltak, beszédesebbek. Töb­
bet kacagtak, többet sírtak, kevesebbet 
aludtak. Ünnepeltek. Egyetlen gondjuk 
honvédeink becézése, dédelgetése volt

Vittünk nékik zászlókat, de bizony, 
volt ott már zászlója mindenkinek. Volt 
krepp-papírból, volt nehéz selyemből, de 
nem volt ház, ahol magyar zászló ne lett 
volna.

Másnap reggel első kegyeletes utunk, 
immár magyar földben pihenő elhalt ked­
veseinkhez vezetett. Nekik mondtuk el 
először a mi nagy boldogságunkat.

Rövidesen utána utrakeltünk, hogy 
szülővárosomba Rimaszombatba végig él­
jük honvédé ink bevonulását.

Ilyen ut, csak a virágvasárnapi le­
hetett. A falukban mindenütt felvirágozott 
diadalkapuk, lobogók, ünneplő, siró, uj­
jongó emberek, magyarruhás lányok-, 
asszonyok, férfiak.

Arról a lelkes örömről, ahogy hon- 
védeinket várták, fogalom nem lehet.

És a rengeteg virág I Soha még én 
annyi virágot nem láttam. Talán a jó Is 
ten azért adta ezt a hosszú, meleg őszt, 
hogy Horthy katonáinak megóvja dérfa­
gyától a nyár virágait.

Minden falu újabb élmény. A sok 
örvendező között egy szegény asszony 
keservesen zokogott. Elsírta nekünk, hogy 
sokáig rejtegetett féltve-őrzött nemzetiszin 
zászlóját az nap reggel tépték össze a ki­
vonuló csehek. Persze adtunk neki má­
sikat helyébe.

Még a diadalkaput is kifürészelték 
aznap reggel a gonosz rablók, de azért 
egy óra múlva már vigan integette felénk 
az „Isten hozott„-at. Egy másik falusi asz- 
szonynak felajánlott virágaiért kis felvi­
déki szivet adtam cserébe. Ügy csókolta 
meg, mint az oltári szentséget.

Ilyen ut után érkeztünk az újra 
magyar kis városba. Már a határnál el 
lepte az utat az ujjongó tömeg. A kör­
nyező dombok, mintha kisebbek volnának, 
mint ahogy én húsz esztendő távlatából 
elképzeltem, de ilyen ünnepi díszbe öl 
tözve még sohasem láttam az ottani tájat.

És jöttek a honvédeink véget nem 
érő sorban. Minden lépésükkel jobban és 
jobban árasztotta el őket a sok virág.

Jöttek gyönyörűen ragyogó arccal, 
vadonatúj ruhában, a feléjök áradó sze­
retettől megdicsöülten és én ott sírtam, 
ott ujjongtam, ott fogadtam őket, a többi

felszabadult magyarral és a jó Isten olyan 
kegyes volt hozzám, hogy ott várhattam 
közöltük könnyeimtől harmatos virágok­
kal, szivem legdrágább két szép katoná­
ját .. . szülővárosukba bevonuló két hu­
szár fiamat.

Mondhatok én tárgyilagos beszá­
molót erről a bevonulásról, erről az ün­
nepségről. Mintha álom volna, úgy tölti 
be a Főteret mindég jobban és jobban a 
felsorakozó honvédség. Ünnepi szónok­
latok hangzanak el. Jelenésként látom 
egy óriási táblán — mintha csak az ég 
boltra Írták volna, — a szent igét: 
„Mindég hittünk Magyarország feltáma­
dásában."

Sietnünk kel), hiv Kassa. Az álom 
folytatódik. Filmszalagként suhan el au­
tónk mellett a drága otthoni vidék, de 
minden szaladó perc egy része elmúlt, 
régi életemnek.

Tamásfala, a régi, pirostornyos nagy­
apai ház, zugó fenyőivel, összeboruló 
kupolájok alatt gyermekkoromban de 
sokszor gyűlt össze a nagy család. Suho­
gásuk most is a régi — de a család 
szétszóródott és megritkult azóta.

Lankás domb mögött egy pillanatra 
a dulházai sírbolt teteje látszik. Anyám 
családjának sok generációja pihen itten. 1

Minden falu, minden uriház ismerős.
Az erdő — amelyik mellett mindég 

pihenőt tartottunk, ha kocsin arra men­
tünk és én gyerekfejjel egy tündérvilágot 
képzeltem el kék köde mögött.

A csoltói rét, ahol sehol nem látott 
vadvirágok nyíltak. A hegyek, melyeken 
kövirózsát szedtünk és kutattunk mese­
beli barlangok után. A Rima, a Sajó, 
minden kanyarulata olyan régi jó barát

Átmegyünk Rozsnyón, öreg gimná­
ziumában tanult az uram, az apám, a 
nagyapám. Udvarában vigan lengeti a 
szél a „Rozsnyói öregdiákok” ajándékozta/ 
már felállított országzászlót

Elhagyjuk Berzétet, családunk sok 
százados ősi fészkét és már feltűnik 
előttünk magas hegye ormán egy mese 
vár. A megint büszke, magyar Kraszna­
horka.

És mindenütt a mi drága honvéde­
ink. A lakosság úgy dédelgeti, kényezteti 
őket, ahogy csak szülő becézheti réglátott 
kedves gyermekét.

Végre Kassán vagyunk, eljött az ál­
mok álma.

Mikor még cseh megszállta területen 
laktam, gyerekek titkon sokszor felírták 
egy-egy ház és kerítés falára ; Jön I — 
Horthy — Jön 11 Nekem mindég össre- 
szorult ilyenkor a torkom ás magam elé

2 csöves Európavevő 
Egy gomb kezelés 
Bpest L átkapcsolós vétele.

azért van a világon, hogy jót tegyen ve­
lünk és megvédje egészségünket.

... Ó hányszor vagyunk emberek­
kel szemben is ugyanilyen igazságtalanok 
és hányszor játszuk mi magunk is a sár­
cipő hálátlan szerepét: jót akarunk vala­
kivel, aki csak rosszat lát benne ; gyön­
gédéit akarunk lenni valaki iránt, akit ez­
zel csak idegesítünk ; ragaszkodunk vala­
kihez, akinek terhére vagyunk vele ; ta­
pintatosan elmaradunk, akkor is mi va­
gyunk a hibásak; engedelmesen vissza­
térünk, kezdődik az egész elejéről... 
Minden tárgyban és sorsában van valami 
emberi, de egyikben sem annyi, mint a 
sárcipőben .,. _______ (—ány.)

Pianínó zongorát megvételre ke­
resek. Cim a kiadóban.
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Városi közgyűlés. Az elmúlt 
szerdán rövid tárgysorozatu közgyűlésre 
jöttek össze a városatyák Oiay Gyula vá­
rosi tanácsnok elnöklete alatt. A bejelen­
tések során a polgármester megemléke­
zett az elmúlt hetek történelmi jelentő­
ségéről, majd rátért a közgyűlés a tárgy­
sorozati pqntok letárgyalására. A város 
mozgóképszínháza után kivetett beruhá­
zási hozzájárulásra költségvetési hitelt biz­
tosított. Horváth László városi jogügyi ta­
nácsnok személyében választotta meg 1939. 
évre is a polg. mest helyettest. Elek Károly 
karnagyjelölt részére tanulmányi, Ipacs 
Gyuláné részére gyógykezelési segélyt 
állapított meg. Letárgyalta a város 1938. 
évi pótköltségelőirányzatát, valamint az 
1938/39. évi inségenyhítő tevékenység 
költségelőirányzatát is, amely mindenben 
a múlt évi keretek között mozog. Tudó

másul vette Salgótarján m. város legtöbb 
adófizető képviselőtestületi tagjainak 1939. 
évi névjegyzékét, mely szerint kimarad 
nak a képviselőtestületből : Fabini Henrik, 
Buczkó Gábor, Herczog Ede, Révay Sán­
dor, Tarnay Kálmán, Mayer Vilmos. Uj 
tagok lesznek : Krajcsovits Gyula, Lőwy 
Béla, Kiss Lajos, Ponyi Sándor, Bodó La­
jos, Kovács Nándor. Néhány kisebb je­
lentőségű ügy letárgyalása után a köz­
gyűlést az elnöklő Olay Gyula v. tanács­
nok berekesztette.

A Szent Erzsébet Nőegylet fel­
vidéki akciójára folytatólagosan a követ­
kező adományokat vette és nyugtázza: 
Fülöp Sándor 2 P., Névtelen magyar 1'50 
P., Traum Péter, özv. Petonszky Lászlóné, 
Nagy Béláné és Klubecz Pál 1—1 P. Fo­
gadják a nemes adakozók az egyesület 
vezetőségének leghálásabb köszönetét.

képzeltem a győztes hadvezért, aki jön 
fékéi- lován és elűzi a szörnyű víziót, 
amiben élünk.

Most, mikor a boldogságtól mámo­
ros, siró-kacagó magyar Kassa diadalka­
puja alatt, a magyar honvédség élén meg­
jelent álmaim vezére : Horthy Miklós az 
országgyarapitó, — nem tudom mi ment 
bennem végbe.

Imádkoztam-e, álmodtam-e ? Csak 
éreztem, hogy sok-sok évvel ezelőtt, ott 

"vagyok két kis fiammal a csehmegszállta 
Rimaszombatban, kimondhatatlan vágy él 
szivemben a magyar föld után és egy 
szürke kerítésen összeszoruló torokkal ol­
vasom : Jönl Horthy! Jön! Ez most való­
ság I Minden magyar szemefénye, a Kor­
mányzó Ur öfőméltósága bevonult a visz- 
szaszerzett ősi magyar földre és hozta 
magával nagy Rákóczi városába a világ 
legdrágább, leggyönyörűbb hadseregét — 
a magyar honvédeket.

Eljött, hogy magyar levegőt enged­
jen be a dóm kriptájába, eljött, hogy 
beszámoljon a nagyságos Fejedelemnek 
és bemutassa szivünk katonáit.

Zászlók tengere hajlik meg a nagy 
vezér előtt. Harangzúgásba vegyül a kor­
mányfő hangja: „Az álom valóra vált.**

Virágszőnyegen járnak már Horthy 
katonái.

Csicsergő gyermeki hang — zokogó 
anyai szó; sokat szenvedett, de busz év­
ben meg nem tört, hű magyar köszöntő­
je és a Hymn.us hangjai csodálatos har­
móniában szállnak az ég felé. Sok száz 
diszmagyarba öltözött gyönyörű kassai 
lány és asszony közeledik. Mintha nem 
js eső áztatta földön, felhőkön lebegve 
jönnének átszellemült arccal, hódolni — 
a legelső magyar asszonynak.

Az eső esik, de nem érezzük, — 
csak örömkönnyek hullása ez. Nem fázik 
senki. .. A közös nagy szeretet oly me­
legen ölel körül mindanyiunkat. ,

Kassán, a bevonulás alatt mindenki 
imádkozott. Nagy világosság támadt min­
denki szivében. Hát ezért voltl Ezért 
mérte ránk a mindenható Isten ezt a 
húsz éves szenvedést, hogy fogékonyak 
legyünk erre a mérhetetlen nagy öröm­
ünnepre.

Hogy életünk minden percében érez­
zük, milyen kimondhatatlan boldogság 

*az — magyarnak lenni.
így láttam én a kassai bevonulást. 

De most már elhagyjuk az ünneplő—uj- 
- jongó várost.

Hosszú ut van még előttünk.
Lassan sötét este lesz. Egyre jobban 

csendesedik a sok elsuhanó boldog kis falu.
Közeledünk hazafelé, de az éjsza­

kába még tokáig integet utánunk millió

égővel kivilágítva, mint egy isteni üzenet 
— a füleki vár. ..

Fáradt, zugó fejjel félig már alszom. 
A motorzugásban egy régen elfelejtett 
gyermekkori verset hallok mindég—újra., 
újra...

. Tudjátok-e, mi a haza ? 
Mindnyájunknak szent bölcsője, 
őseinknek pihentető 
Szép virágos temetője. 
Mindnyájunknek édes anyja, 
Híven ölel kebelére ... 
Érte éljünk, ha kell haljunk! 
Áldás minden porszemére!
— Bárhová visz szerencsétek, 
Ezt a hazát szeressétek!

Előadás alatt és után mindenki a 
szemét törülgette. Majd a szűnni nem 
akaró éljenzés és taps után az acélgyáii 
kamarazenekar magyar nótákat játszott.

Nagy Béláné Garay János: Egy ma­
gyar hölgyhöz cimü költeményét adta 
elő nagysikerrel.

Özv. Zemplényi Lászlóné Iván Gi­
zella: a Magyar Asszonyban megjelent 
időszerű cikkét olvasta fel nagy érdek­
lődés mellett.

Utána dr. Förster Kálmánná elnök 
szólalt fel ismét és a meleg köszönő 
szavak után indítványokat terjesztett a 
taggyűlés elé:

Általános helyeslés és lelkes éljen­
zés között indítványozta, hogy vitéz Horthy 
Miklósné Főméltóságu Asszonynak és vitéz 
Imrédy Béláné kegyelmes asszonynak 
üdvözlő táviratot küldjön a mai taggyűlés. 
De, Soldos Béláné szivbemarkoló elő­
adása pedig teljes egészében az ülés 
jegyzőkönyvébe kerülhessen.

A Hymnus imádságos akkordjaival 
fejezte be az acélgyári kamarazenekar a 
gyönyörű és a jelenlévőkben maradandó 
hatást kiváltó Mansz taggyűlést.

A terem téli zölddel való diszitését 
vitéz Jónás Ödönné végezte a tőle meg­
szokott gonddal és Ízléssel.

A taggyűléssel kapcsolatban a szom­
széd teremben „Mansz” kézimunkákból 
kiállítás volt, amely a legnagyobb elis­
merést váltotta ki gyönyörű népművészeti 
mintáival és gondos munkájával, ami Mi- 
lassy Mária és Cila tudását és Ízlését 
dicséri.

Külön meg kell emlékeznünk arról 
a pártatlan előzékenységről, amely a tag­
gyűlés iránt az acélgyár igazgatósága ré­
széről volt mindenben tapasztalható.

Taggyűlés után a megjelentek nagy­
része a Mansz' kedves vendégei tisztele­
tére az acélgyári kaszinó díszes és barát­
ságos termeiben közös vacsorára ültek 
Össze,

Levente ünnepség Losoncon. 
Bensőséges meleg ünnepség zajlott le 
Magyarország főméltóságú kormányzójá­
nak névünnepén Losoncon a tüzérségi 
laktanya lovardájában, ahol a Nógrád- 
Honti leventék diszszakaszai mutatkoztak 
be felvidéki testvéreiknek. Megjelent az 
ünnepségen dr. Soldos Béla főispán és 
dr. Baross József alispán is. Olt volt Ba­
lassagyarmat város polgármestere Hor­
váth Sándor és Salgótarján képviseleté­
ben Horváth László polgármeslerhelyettes 
és Losonc város katonai és polgári ható­
ságai. Az ünnepi beszédek a leventein­
tézményben rejlő nemzeti erőt és haza­
fias szellemet emelték ki, a fogadalmak 
pedig emellett az erő és hazafias szellem 
melletti hűséget. Átadta a diszszakasz a 
losonci ifjúságnak a főispánná ajándékát: 
egy értékes ezüst kürtöt és az alispánná 
ajándékát: egy díszes selyemzászlót is. A 
leventék diszmenetével ért véget ez a le 
venteintézmény népszerűségét célzó és 
azt jól szolgáló bemutatkozás. A várme­
gyei diszszázadban Salgótarján fiai is 
résztvetlek.

Karácsonyi vásár. A Salgótar­
jáni Evangélikus Nőegylet és Evangéliumi 
Leányegylet 1938. évi december hó 10 
és 11-én szombaton és vasárnap az 
Acélgyári Olvasóegylet nagytermében ka­
rácsonyi kiállítást, vásárt rendez, ame­
lyen saját készitményü, kiváló minőségű 
olcsón árusított praktikus kézimunkák, 
jálékbabák, játékszerek, dísztárgyak ke­
rülnek kiállításra és eladásra. Megnyitás 
10-én szombaton d. u. 5 órakor rövid 
műsorral. Gyermekünnepély vasárnap 
d.u. 3 órakor. Műsoros est vasárnap 
este 7 órakor. Belépődíj nincs. Állandóan 
meleg tea. Olcsó virsli. Nyitva mindkét 
nap este 10 óráig. Különleges újdonsá­
gok: A szombat 5 órakor és vasárnap 3 
órakor bemutatásra kerülő 70 gyermek 
bői épülő élő karácsonyfa énekkar kí­
sérettel. Speciális vonalazásu cicakötények 
stb. stb.

Karácsonyi vásár. Mint előző 
számunkban már jeleztük, a zagyvapál- 
falvai rám. kath. leánykor tagjai decem­
ber 17 és 18 án karácsonyi vásárt rendez­
nek a pálfalvai bányatársulati elemi isko­
lában. Karácsonyi ajándékait mindenki ott 
megveheti egészen olcsó áron, mertszebb- 
nél-szebb babák, kitömött állatok (mackó, 
kutya, nyúl, Bonzó, stb ), babakonyhák 
és szobák, bútorok, fából készült tűzoltó-, 
teher- és személyautók, repülőgép, kocsi, 
huszár, faállatok, továbbá kivárható ké; ek, 
festőkönyvek, kirakó játékok között vá­
logathat gyermekei számára. De a felnőt­
tek részére is találunk apró figyelmessége­
ket, mint: raffiakosarakat, zsebken­
dőket, horgolt , sárközi- és ollózott vit- 
rinteritőket, finom gallérokat, varródobo­
zokat, különböző magyaros témájú leve­
lezőlapokat. Ezenkívül bemutatnak Ízléses 
és magyaros teritésdiszitést s a vásár tar­
tama alatt, mindkét napon át sütemény­
nyel, teával és virslivel is szolgálnak. A 
leánykor tagjai a vásár változatos és bő­
séges anyagán kívül előzékeny kedves ki­
szolgálásukkal is mindent elfognak kö­
vetni, hogy a látogató közönség vétel­
kényszer és belépődíj nélkül jól érezze 
magát s hogy nemes célúk : a felvidéki 
és a helybeli szegények számára minél 
szebbé és örömleljesebbé tehessék a ka­
rácsonyi ünnepeket.! A vásár 17-én dél­
után 3 órakor nyílik meg és 18-án este 
zárul. Villamos közlekedés minden irány­
ból biztosítva lesz.

A temetőben levő ravatalozó 
f. hó 12. tői kezdve használatba vehető. 
Egyelőre nem általános kötelezettségű.

Emlékezzünk!
Most 24 éve, 1914 december 4-e 

és U-e között vivták meg csapataink a 
győzelmes llmanovai csatát. Itt nincs he­
lyünk a válságokban bővelkedő csata és 
ennek keretén belül a magyar csapatok 
hőstetteinek részletes ismertetésére. Csak 
arra szorítkozunk, hogy felsoroljuk a csa­
tatér gyújtópontjában küzdő és a csata

sorsát eldöntő magyar ezredeket A kö­
vetkezők voltak:

A 10. lovas hadosztályhoz tartozó 
soproni 9., székesfehérvári 10. és a jász­
kun 13. huszárezred, valamint a hadosz­
tályhoz beosztott szegedi 3., honvéd hu­
szárezred 2. százada, a kassai 5. honvéd 
huszárezred géppuskás osztaga és a nagy­
kanizsai 20. honvédek 1. százada, a kas­
sai 39. gyaloghadosztály kassai 9., mis­
kolci 10., munkácsi 11. és besztercebányai 
16. honvédgyalogezred. Az erdélyi 38. 
honvéd gyaloghadosztályhoz tartozó ma­
rosvásárhelyi 22. nagyszebeni 23. és bras­
sói 24. honvéd gyalogezred, a kombinált 
honvéd gyaloghadosztály 300., 301. és 
302. honvéd gyalogezrede.

A csata megvívása alatt harcok dúl­
tak a Kárpátokban, valamint a Krakkótól 
északra eső területen is. Ezekből az aláb­
biakban közlünk néhány részletet.

1915. decemberének ebben a heté­
ben ért véget a 4. Isonzó csata. Ugyan­
akkor a balkáni hadszíntéren megkezdőd­
tek az előkészületek Montenegró meghó­
dítására. Ennek során vitt véghez Kor­
mányzó Urunk egy nevezetes haditettet a 
montenegrói tengerparton.

Egy évvel később 1916. decembe­
rének első hetében tette le a fegyvert 
Szívós Sándor huszárezredes csapatai előtt 
a román Czerna-különítmény. Közben a 
dunai ilottillának is Volt alkalma arra, 
hogy kitűnjék. Lássuk most naponként a 
legnevezetesebb eseményeket

1914. december 4-én az Orosz-Len- 
gyelországban harcoló budapesti 32. 
gyalogezred hosszú, hullámzó és elkese­
redett küzdelem után felsőbb parancs 
nélkül megrohanta a vérrel áztatott bo- 
rowai magaslatokat, ezt gyönyörű len­
dülettel elragadta az oroszoktól, mi­
közben 700 oroszt elfogott és 4 géppus­
kát zsákmányolt December 4-e lett a 
32-esek ezrednapja.

A Kárpátokban ezen a napon a 
debreceni 3-as honvédek 1. százada és 
1- géppuskás osztaga Nagyberéznye köz­
séget foglalta el az oroszoktól és ezek­
nek kétszer is megismételt ellentámadá­
sát verte vissza.

Szerbiában a belovári 16. gyalog­
ezredben szolgáló Benkő Márton sza­
kaszvezető vakmerőén megtámadta rajá­
val a sokkal erősebb szerbeket Benkő 
halálos sebet kapott De még utolsó sza­
vaival: „Legények előrel” is harcra buz­
dította embereit. Elöljárói a magyar kato­
naerénynek hódoltak, amikor halála után 
az arany vitézségi éremmel tüntették ki..

Szerbiában történt ezen a napon, 
hogy a szerbek bekerítették a belo­
vári 16. gyalogezred egyik századát. Ám 
a század elszántan védekezett Több 
szerb rohamot kivédett. Közben a század 
elvesztette parancsnokát. Valamennyi 
szakaszparancsnokával együtt nemkülön­
ben állományának 60 százalékát. A 
helyzet tehát igen válságos volt Ekkor 
Horváth Antal tart zászlós vette át a 
század vezetését Addig védekezett, mig 
a szerbek a támadásokat be nem szün­
tették. Ekkor ó maga ment neki a szer­
beknek, hogy keresztül vágja magát 
Vállalkozása sikerült, a század maradvá­
nya megmenekült. Horváth zászlós ju­
talma az arany vitézségi érem lett

Ugyancsak december 5-én rohanta 
meg HORTHY MIKLÓS sorhajókapitány 
a „Novara" cirkálóval, a „Pandúr”, „Tu­
rul** és „Warasdiner” torpedórombolóval

Kétágyas bútorozott különbejá 
ratu szobát keresek január 1 re. Lehe­
tőleg az újtelepen, vagy annak környé­
kén. Cim a kiadóban.

Keresek teljesen különbejáratu 
bútorozott szobát, a város közepe 
táián. — Szives megkeresést hétfő estig 
„szoba” alatt kiadóba kérek.

Kiadó 2 szoba előszoba jan. 
1-től a Losonci utcában.
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A Nemzeti Bajnokságért folyó őszi 
versengés végéhez közeledik, véget érnek 
az alosztály! vetélkedések is, befejeződött 
az őszi idény a salgótarjáni csoportban, a 
Salgó-Serleg Csoport egyesületei is meg- 
kezték téli pihenőjüket. A téli hónapokat 
kell fehasználni arra, hogy a sport gyakor­
lati művelése mellett az elmélet is lanka­
datlan erővel szolgálja az előrehaladást. 
Szükségessé teszi ezt az a nagy fejlődés, 
amely a Salgótarján és környéké sport 
életében tapasztalható. A sportnak helyes 
utón tartását semmi más nem bizonyít­
hatja, mint a szabályok előírásának és 
szellemének tökéletes ismerete, a sport­
szerűség tisztaságának megőrzése. Minden 
héten három szabálykérdés fog megjelenni, 
a következő héten közöljük a feltételeket 
és az azokkal kapcsolatos hivatalos dönt­
vényeket, magyarázatokat. Megtaláljuk eb­
ben a kérdés-felelet sorozatban a sza­
bályszerű méreteket, a szabályok fontos 
részeit és azokat a pontokat is, amelyek 
felett oly sokat és legtöbbször fölöslegesen 
vitázunk. Olyan általánosan ismert szabá­
lyokról lesz többnyire szó, amelyek meg 
válaszolása egyesületi vezetők, játékosok 
és futbalmérkőzések állandó látogatói szá 
mára nem okozhat nagyobb fejtörést. Meg­
győződésem, hogy ez valóban a sportot 
szolgálja, a labdarúgás szabályainak, el­
méletének gyakorlását, amely alkalmas a 
testnevelés kultuszát a labdarugók és 
sportrajongók figyelmébe belevinni és ott 
ébren tartani. Jóindulatába ajánlom az 
egyesületi vezetőknek, hozzák tudomá­
sukra a játékosoknak a kérdéseket és vi­
tassák azokat a klubhelyiségekben. Akkor 
nem fog előfordulni, hogy a játékos, mert 
nincs teljesen tisztában a játékszabályok­
kal, olyat kövessen el, amely hátrányba 
hozza csapatát, (pl. megtörténik, hogy a 
játékos, lesálláson lévő társához rúgja a 
labdát, vagy a szabadrúgást rugó, anél­

kül, hogy rajta kívül valaki érintené a 
labdát, mégegyszer belerúg. Kevesen tud­
ják azt is, hogy kapurugásnak, sarokrú­
gásnál és paridobásnál nincs oíf-side ) A 
cél: a. labdarugósportunk fokozatosan tisz- 
titótüzön való keresztülvivése. Ez a tisz­
títótűz égesse le a kiformálódás közben 
rátapadt salakot, hogy maradéktalanul él­
vezhessék mindazok, akiknek, meggyőző­
dése, hogy a futball nemcsak ép testet, de 
nemes lelket is kiván Szolgáljon ezen 
szárnypróbálgatás lépcsőfokul azon az 
utón, amelyen haladnia kell a egyetemes 
labdarugósportnak, hogy betöltse hivatá 
sát: a test fejlesztését, a lélek nevelését, 
a szellem nemesítését

1 Hány játékossal lehet megkezdeni 
a játékot

a) az első félidőben ?
b) a második félidőben 7

2. Mi az úgynevezett előszabály ?
3. A szélső a kiadott labdával ka­

pura tőr. A hátvéd rátámad, de a szélső 
gyorsabb. Mikor a hátvéd látja, hogy nem 
éri el, el akarja gáncsolni. A szélső ügye 
ser kikerüli a hátvéd lábát, de a tempó 
veszteség következtében a labdát már nem 
éri el, amply túlhaladja az alapvonalat. 
Mi az Ítélet ? '_______ Lő. Mi.

Játékvezetővizsga Salgótarján­
ban. F. hó 10-én, szombaton délután 2 
órakor a Magyar Labdarugó Játékvezetők 
Testületé Északmagyarországi Alosztálya 
játékvezető-vizsgát tart. Jelöltek: Bakó 
Gyula, Galló István, Gémesi László, Gutt- 
mann Sándor, Hoffmann Imre, Jakab Fér 
dinánd, Készéi Ferenc, Kiábr Béla, Kopp 
Sándor, Márkus István, Mátyus László, 
Németh Béla, Szentgyörgyi József, Szlifka 
Andor, Táborhegyi János, Takács Béla, 
Wahlkatnpf Lajos, Viroszták Lajos. Ifjú­
sági jelölt: Lőwy Mihály.

és bárom torpedónaszáddal San Gio- 
vanni di Medua montenegrói kikőtől, 
arra a fairre, hogy oda nagyobb hadi­
anyag és élelmiszer szállítmány érkezett 
be. A parti ütegek heves tüzelése elle­
nére sikerült Horthy kis hajóhadának a 
kikötőbe hatolni, majd jól célzott lövé­
sekkel három szállitógőzöst és őt vitor­
lást elsüllyeszteni, egy gőzöst és tiz 
vitorlást felgyújtani. A vállalkozás során 
a „Warasdiner" meglepett és el is sül­
lyesztett a Bojana torkolatánál egy fran­
cia buvámaszádot.

A vázolt hadivállalat a Mária Te­
rézia rend káptalanjának megítélése sze­
rint jelentékenyen hozzájárult Monte­
negró kiéheztetéséhez és legyőzéséhez. 
Ez volt az egyik haditett, amiért a Kor­
mányzó Ur öfőméltósága megkapta a 
Mária Terézia rendet.

Egy évvel később, 1916. december 
5-én tette le a 10. zászlóajl 1. lovas szá­
zad és 6 üteg erejű román Cserna-külö 
nitmény Szívós ezredes zászlóaljai előtt a 
fegyvert. Szívós csapatai közül különösen 
derekasan verekedett ebben a hadjárat­
ban a győri 19. vadász és a nagykani­
zsai 48/VI. zászlóalj, valamint a soproni 
76-ások egy százada.

E napon vonult be Szinaiába a tö­
möri szoros felől győzelmesen előretört 
51. honvéd gyaloghadosztály.

1914. december 6-án a szerbiai visz- 
szavonulás alatt számos magyar csapat ví­
vott! véres utóvédharcokot. így például a 
kecskeméti 38-asok III. zljjának egy cseh 
zászlóaljjal kellett a Bukva magaslatot ad 

tartani, mig csak Írásbeli parancsot a 
visszavonásra nem kap. A túlerőben lévő 
szerbek ismételt támadásának hatása alatt 
a csehek cserben hagyták a magyar szom­
szédaikat. A magára maradt magyar zlj 
azonban — noha veszteségei a csehek 
megszaladása és a fokozott erejű szerb 
rohamok következtében megnövekedtek, 
bevárta az Írásbeli parancsot

1914. december 7-én a Karakkótól 
északra harcoló kaposvári 44 esek öss 
István nevű törzsőrmestere hősies küzde­
lemmel akadályozta meg, hogy elszigetelt 
helyzetbe keriÚt zlj-át az oroszok oldalba 
támadják. Oldalvédi feladatát oly ügyesen 
végezte, hogy még el is fogott 40 oroszt, 
meg is kapta az arany vitézségi érmet

Ezen a napon a 4. huszárezredet 
hagyta cserben a szomszédos cseh dra- 
gonyos ezred. Együtt kellett volna véde 
niök az Orosz Lengyelországban fékvő 
Augusztinow községet. A dragonyosok 
azonban puskalövés nélkül hagyták el ál­
lásaikat A huszárokat ezért az oroszok 
oldalba, sőt hátba is támadhatták. Ám a 
4-es huszárok Janky Kocsárd ezredesük 
vezetése alatt minden támadást visszaver­
tek és állásaikat mindvégig megtartották.

A szerbiai hadszíntéren honvéd csa­
patok visszavonulását fedezte Makláry 
Béla tart, tüzér hadnagy két ágyúval és 
olyan hatással, hogy az üldöző szerbek 
visszavonultak. Makláry ezért a tiszti 
arany vitézségi érmet kapta.

1914. december 10-én az orosz had 
szintéren intézett a munkácsi 65. gyalog­
ezred Miechowice magaslatra támadást. 
Az egyik századot Erős János tart zász­
lós vezette. Mikor rohamra került a sor, 
százada élén ő nyomult be elsőnek a fa­
luba és rögtön 76 foglyot küldött hátra. 
A roham folytatásában a század még több 
mint 700 foglyot ejtett, köztük egy őr­
nagyot és két tisztet Erősnek, a század 
bátor parancsnokának volt köszönhető, 
hogy győzelmet arattak. Az arany vitéz­
ségi- éremmel tüntették ki

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók december 
hó 11-én, vasárnap, bárortí- három előadás 
keretében ismét egy igen bájos magyar 
filmmel kedveskednek közönségüknek, 
amikor is bemutatják Kanizsai Józset 
pompás vígjátékét: a PILLANATNYI 
PÉNZZAVAR-t, Erdélyi Mici, Kabos 
Gyula, Szeleczky Zita, Básthy Lajos, Bi- 
licsi Tivadar, Salamon Béla, Dénes György, 
Dajbukát Ilona és még több elsőrangú 
magyar filmszínésszel a főszerepekben. 
Kiegészítésül: „A tenger mélyének titkai" 
c. kulturfilm, „A hárem hölgye" c. színes 
rajzfilm, valamint a Paramount és Magyar 
világhiradók.

MAv hír. Közöljük, hogy f. évi 
november hó 28-tól hétfőtől kez- 
dődőleg az alábbi vonalakon a menet­
rendbe befektetett személyszáj litő vonatok 
közül csak az alább felsorolt személy­
szállító vonatokat fogjak közleked­
tetni i 1) Rimaazombat-Osgyáni vonalon: 
6022-6027, 6024—6023 és 6026—6Ó21.

sz. vonatok. 2) Losonc-Gácri vonalon: 
6312—6317, 6324—6313 és 6318- 6321 
sz.‘vonatok. 3) Pelsőc Jolsvai vonalon: 
7732—7737, 7722—7725 és 7738—7721. 
sz. vonatok. 4) Pelsőc-Kuntapolca vona 
Ion: 7830—7827, 7824—7821 és 7828— 
7831. sz. vonatok. 5} Szepsi-Ferenctelepi 
vonalon: 8522—8525 és 8538—8529. sz. 
vonatok. 6) Sátoraljaújhely-Legenyealsó- 
miháiyi vonalon: 4017—4020, 4027— 
1622, 4013—4018 és 4011—4028. sz. 
vonatok. A menetrendek állomásainkon 
ki vannak függesztve.

Meghívó
A Salgótarjáni Caainó 1938. évi 

december hó 20 án d. u. fél 7 órakor, 
Salgótarjánban, a casinó helyiségében 
tartandó

Rendkívüli közgyűlésére.
Tárxyeorazat I

1. ) Elnöki megnyitó.
2. ) Igazgató jelentése.
3. ) Tisztikar és választmány lemon­

dása — elnök kivételével.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánja.

17504/1938. szám.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont k. e. e. vármegyéé­

ben a m. kir. Belügyminiszter ur 93836/ 
1938. IIL a. számú intézvényével betöl­
teni engedélyezett egy (1) dijas várme­
gyei közigazgatási gyakornoki állásra a 
V. Ü. Sz. 2. §-a, illetve az 1929. évi 
XXX. te. 68. § -ának 3. pontja értelmé­
ben országos pályázatot hirdetek.

Az álláshoz megkívánt elméleti ké­
pesítést az 1929. évi XXX te. 6. §.-* 
Írja elő, javadalmazását pedig a hivatko­
zott törvénycikk 69. §.-ának 11. bekez­
dése, illetve a 3700/1932 számú M E. ét 
a 62.737/1932 számú B. M. rendeletéi 
határozzák meg.'

A pályázati kérvényhez a követ­
kező okmányok csatolandók: 1. A tudo­
mányegyetemen szerzett jogi vagy állam­
tudományi tudori vagy a közgazdásztu­
dományi karon a közigazgatási szakosz­
tály, elvégzése után szerzett közgazdaság­
tudományi tudori oklevél vagy annak 
hiteles másolata.

2. Érettségi bizonyítvány.
3. Egyetemi vagy jogakadémiai lec­

kekönyv.
4. Életleirás (curriculum vitae.) '
5. Születési anyakönyvi kivonat.
6 Katonai szolgálat teljesítését iga­

zoló irat.
7. Hatósági erkölcsi bizonyítvány.
Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 

szolgálatában álló tisztviselők pályázati 
kérvényüket okmányokkal felszerelni nem 
tartoznak.

A pályázati kérvényeket dr. Sóldos 
Béla főispán ur Öméltóságához címezve 
legkésőbb 1938 évi december 21 -én 
déli 12 óráig pályázók az alispáni hiva­
talba annál is inkább adják be, mert a 
később érkezett kérvények figyelembe 
vehetők nem lesznek.

Balassagyarmat, 1938. december L 
Baross 
alispán.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár kézi­

zálog üzlet tulajdonos közbirré teszi, hogy 
mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház 
üzletében elzálogosítva lettek és amelyek 
kiváltási balándeie 1938 évi szeptember 
hó 10 én lejárt és az árverés napjáig 
sem kiváltva, sem megújítva nem lesznek, 
1938. évi december hó 14-én dél­
után 2 órakor, szükség esetén folyta­
tólag 1938. évi december hó 15-én 
délután 2 órakor kezdődő nyilvános 
árverésen a zálogház üzlethelyiségében 
el fognak adatni.

804/1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Vermes Béla ügyvéd által képviselt 

Phylaxia Sxérumtermelő rt javérahitr. 74’02 i tőke 
és járulékai erejéig a starjáni kir járásbíróság 
1938. évi 1609 sz. végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtó* folytán végrehajtást szenvedőtói 1938 
évi junius'hó 11-én lefoglalt 1200 P. becsértékü 
ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 2686'1939 
az- végzésével az árverés elrendeltetvén, annak vég­
rehajtást axenv lakásán. Karancsberényben leendő 
megtartására határidőül 1938 évi december hó 16-; 
napjának délután 3 órájára tűzetik ki. amikor a 
biróilag lefoglalt teheneket s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében d 
fogom adni

Salgótarján. 1938. november hó 21-én.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó-

805/1938 vht szám.

Árverési hirdetmény.
Kir Kincstári Jogügyi Igazgatósig Altéi 

képviselt M kir. Ktncatte csati. taai lavan 
337 P tőke éa több követvUa 6a járulékai arejrit 
a bpcati közp kir. jiriabiróaig 1937. évi 428368 
az. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtói 
folytán végrehajtást szenvedőtől 1938. évi jannfe 
hó 28-án lefoglalt 1800 P becsértékk ingoaágokn 
■ starjáni kir. járáabiróeég 326.1938 aa. végsásé- 
vei az árverés elrendeltetvén, végrehajtást tzanv. 
lakásán, Bocsárlapuitön leendő megtartására ba­
táridőül 1938. Avf december bó 16. napjának 
d- •- 11 Arája tüzelik ki. amikor a Hróuag le­
foglalt teheneket e egyóbb ingóeágokat a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizető, ellenében, esetleg had­
áron alul le — de e kikiáltási ár kétharnradánil 
alacsonyabban nem — el fogom adni. Áron In­
góságokra, amelyeknek a kikiáltási ára agvva* 
pengőn felül van. es 5610/931. M. E száma ran­
dáiét értelmében csak azok árverezhetnek akik 
n kikiáltási ár egythedréezét bánatpénzül le- 
teszik.

Salgőtarián, 1938. Avf november hő 21-Se
Török Gyula

kir. jbírósági végrehajtó
Nyomatott : "A MUNKA"nyomdában, Salgótarján,

4. ) Uj tisztikar és választmány vá­
lasztása a módosított alapszabályoknak 
megfelelően.

5. ) Indítványok.
Indítványok az alapszabályok értel­

mében a közgyűlést megelőzőleg 3 nappal 
az igazgatóhoz nyújtandók be.

Bérczi s. k. 
elnök.

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

4. oldal

ApollÓ MozgÓ Starjan

December 10, 11 és 12-én. Szombaton 
este 7 és 9 órakor. Vasárnap d. u. 3, 5, 
7 és 9 órakor. Hétfőn este 7 és 9 órakor.

A ZSARNOK
Főszerepben: HARRY BAUR.

Honvédőink ünnepélyes bevonulása a 
vianacaatolt Felvidékre.

December 13-án. Kedden este 7 és 9 órakor.

A frakkos sátán.
Főszereplők: Anna May Wong, 
Gál Patrick és Akim Tamiroff.

December 14. és 15 én Szerdán és Csü­
törtökön este 7 és 9 órakor.

Veszedelmes Életkor.
f—k felnőtteknek I Szereplők :
Huguette Duflos és Jean-plerre Aumont.

Hirdessen!

A Munka
politikai 
hetilapban!!!

SPORT
NBB.

SBTC-Cs.MOVE 4:2 (0:1)
Csepelen kettő nullás vesztésre ál-1 

lás után nyerte meg a meccset az SBTC, 
igy az eredményt igen nagyra értékelhet-1

I jük. Két csepeli gól után Lackó és Je­
nőit egyenlítettek, sőt Jenőfi és Lukács II.

I uj góljai megszerezték a 2 pontot

Észak I. o.
Az újabban magát megemberelő 

PBÜSE Hatvanban vesztésre állás után 
megérdemelten verte a HVSE t 4:3 
arányban.

Salgóbánya kudarcai M skolcon foly­

tatódtak, ahol óriási nyomás után a MAFC 
csak 2:1 arányban győzött ellene.

Gyöngyösön a fejlettebb labdake­
zeléssel és helyezkedés! érzékkel játszó 
SBTC Ü 3:2 arányban verte a GyAK-ot

A labdarúgás játékszabályai
kérdésekben és feleletekben.


